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청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,338,731,000

제2022학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 837,464,000원을 세입 · 세출 각각 1,338,731,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,338,731 837,464 501,267 59.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,107 9,757 0.7

학생복지/교육격차 해소 60,708 404,951 30.2

기본적 교육활동 177,477 274,656 20.5

선택적 교육활동 190,792 342,651 25.5

교육활동 지원 27,700 71,323 5.3

학교 일반운영 52,483 235,273 17.5

학교 재무활동 -10,000 120 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 502,343 1,155,069 86.2

자체수입 학부모부담수입 0 178,438 13.3

자체수입 행정활동수입 9 1,309 0

기타수입 전년도이월금 -1,085 3,915 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,155,069 652,726 502,343

1.지방교육행정기관이전수입 1,155,069 652,726 502,343

1.교육비특별회계전입금수입 1,155,069 652,726 502,343

1.교육비특별회계전입금 1,155,069 652,726 502,343

1.학교운영비전입금 404,812 411,941 -7,129 학교기본운영비(초등) : -6,805,000원 * 1교 = -6,805,000

학교기본운영비(유치원) : -324,000원 * 1교 = -324,000

2.목적사업비전입금 750,257 240,785 509,472 무료급식비 : 546,000원 * 1교 = 546,000

친환경우수농축수산물지원(친환경농산물.로컬

푸드지원금) : 14,635,000원 * 1교 =
14,635,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

29,880,000원 * 1교 =
29,880,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

830,000원 * 1교 =
830,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

수학여행비지원 : 9,450,000원 * 1교 = 9,450,000

(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 26,339,000원

 * 1교 =
26,339,000

(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 53,661,000원

 * 1교 =
53,661,000

청소원 인건비 지원 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

20,520,000원 * 1교 =
20,520,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 지원 : 

12,458,000원 * 1교 =
12,458,000

시설관리원 인건비 지원 : 410,000원 * 1교 = 410,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(연차수당) : 

936,000원 * 1교 =
936,000

시설관리원 인건비(연차수당) : 150,000원 * 1

교 =
150,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

시설관리원 인건비(맞춤형복지비) : 200,000원

 * 1교 =
200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 13,521,000

원 * 1교 =
13,521,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 16,354,000

원 * 1교 =
16,354,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비)

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비) : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 23,343,000원 * 1교 =
23,343,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 4대

보험 : 2,254,000원 * 1교 =
2,254,000

전자태그 물품관리 운영 : 12,295,000원 * 1교

 =
12,295,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 대체인력 인건

비 : 2,304,000원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

16,452,000원 * 1교 =
16,452,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

15,294,000원 * 1교 =
15,294,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

6,033,000원 * 1교 =
6,033,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

8,226,000원 * 1교 =
8,226,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)과학실험 수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 8,411,000원 * 1교 =
8,411,000

(성립전_1추)학교 바닥놀이길 조성 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

29,183,000원 * 1교 =
29,183,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)사제동행 평화통일캠프 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)인공지능교육 선도학교 운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 운영비(지자

체 지원금) : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

유치원 재량휴업일 돌봄수당 : 80,000원 * 1교

 =
80,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,107,000원 * 1교 =
2,107,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수학교(급)방과후학교운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)난독학생 중재교육 지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

538,000원 * 1교 =
538,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

307,000원 * 1교 =
307,000

초등영어캠프 지원 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 용품

구입비 : 150,000원 * 1교 =
150,000

따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(정기상여금) :

 675,000원 * 1교 =
675,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

채식식단 식재료 지원사업 : 6,348,000원 * 1

교 =
6,348,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전라북도 축구 

대표선수 훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 120,000원 * 1

교 =
120,000

2.자체수입 179,747 179,738 9

1.학부모부담수입 178,438 178,438 0

1.수익자부담수입 178,438 178,438 0

1.급식비 59,770 59,770 0

1.급식비 32,680 32,680 0

2.우유급식비 27,090 27,090 0

2.방과후학교활동비 95,485 95,485 0

1.방과후학교활동비 95,485 95,485 0 주산암산 교재비 : -600,000원*1회= -600,000

창의과학 교재교구비 : -800,000원*1회= -800,000

주산암산 재료비 : 600,000원*1회= 600,000

창의과학 재료비 : 800,000원*1회= 800,000

3.현장체험학습비 11,039 11,039 0

1.현장체험학습비 11,039 11,039 0

4.돌봄활동운영비 12,144 12,144 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 12,144 12,144 0

2.행정활동수입 1,309 1,300 9

1.기타행정활동수입 1,309 1,300 9

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 309 300 9

1.기타행정활동수입 309 300 9 시설공사 공공요금 : 9,000원*1회= 9,000

3.기타수입 3,915 5,000 -1,085

1.전년도이월금 3,915 5,000 -1,085

1.순세계잉여금 3,915 5,000 -1,085

1.순세계잉여금 3,915 5,000 -1,085

1.순세계잉여금 3,915 5,000 -1,085 순세계잉여금(유) : 470,370원*1회= 471,000

순세계잉여금(초) : 3,443,330원-5,000,000원= -1,556,000

세입합계 1,338,731 837,464 501,267
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,757 7,650 2,107

1.기타 교직원보수 2,107 0 2,107

1.교직원대체인건비 2,107 0 2,107

1.[초]기간제교원인건비 2,107 0 2,107

1.기간제교원인건비 2,107 0 2,107
(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 702,190

원*3명*1회=
2,107,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,650 7,650 0

1.교직원역량강화 4,050 4,050 0

1.[초]직무연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 404,951 344,243 60,708

1.급식 관리 331,040 306,701 24,339

1.학교급식운영 331,040 306,701 24,339

1.[초]조리원인건비 1,691 846 845

1.기간제직원인건비 1,683 846 837
(성립전_1추)(목적)대체인력 인건비/인건

비 : 76,140원*1명*7일=
533,000

(성립전_1추)(목적)대체인력 인건비/인건

비 : 76,000원*1명*4일=
304,000

2.기간제직원법정부담금 8 0 8
(성립전_1추)(목적)대체인력 인건비/4대보

험 기관부담금 : 710원*1명*7회=
5,000

(성립전_1추)(목적)대체인력 인건비/4대보

험 기관부담금 : 750원*1명*4회=
3,000

2.[초]급식재료구입비 272,308 250,779 21,529

1.급식용식재료비 272,308 250,779 21,529
식품비(무료급식,교직원,친환우수농축산물,로컬

푸드,채식지원금) : 2,152,900원*10월=
21,529,000

3.[초]우유급식비 28,935 27,090 1,845

1.우유급식비 28,935 27,090 1,845
(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/우유급식

비지원 : 430원*60명*190일-3,057,130원=
1,845,000

4.[초]급식운영비 27,406 27,286 120

1.일반수용비 18,286 18,286 0

2.연료비 8,000 8,000 0
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3.교직원복지비 1,120 1,000 120
급식종사자 폐암 건강검진비 : 120,000원

*1회=
120,000

5.[초]급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.보건관리 67,439 37,056 30,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,853 16,970 30,883

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,450 5,450 0

1.학생복지비 5,450 5,450 0

3.[초]보건실운영 4,220 4,220 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,720 1,720 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병예방관리 34,283 5,400 28,883

1.기간제직원인건비 26,525 0 26,525
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미인건비/

기본급 : 960,000원*5명*5월=
24,000,000

(성립전_1추)(목적)방역활동도우미인건비/

부대경비 : 101,000원*5명*5월=
2,525,000

2.학생복지비 5,100 5,400 -300 (경상)방역물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.기간제직원법정부담금 2,658 0 2,658
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미인건비

/4대보험기관부담금 : 106,320원*5명*5월=
2,658,000

5.[초]산업안전보건관리 2,300 1,800 500

1.일반수용비 2,300 1,800 500
교직원안전보건물품 구입 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,500 0 1,500

1.일반수용비 88 0 88
(성립전_1추)(목적)현수막 제작 : 44,000

원*2개=
88,000

2.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 70,000원*6

학급=
420,000

3.교육운영비 992 0 992
(성립전_1추)(목적)홍보활동 물품구입 : 

2,450원*20개 =
49,000

(성립전_1추)(목적)교과활동 재료비 : 

2,300원*410개=
943,000

2.학교환경위생관리 19,586 20,086 -500

1.[초]먹는물관리 6,227 6,227 0
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1.일반수용비 6,227 6,227 0

2.[초]공기질측정 11,759 12,259 -500

1.일반수용비 11,759 12,259 -500
(경상)공기정화장치필터교체비 : -500,000

원*1회=
-500,000

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 6,472 486 5,986

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)상담 강사수당 : 50,000원*4

명*6회=
1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)긴급지원 물품  : 60,000원

*10명*1회=
600,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 80,000

원*15학급*1회=
1,200,000

2.학생복지운영 3,472 486 2,986

1.[초]졸업앨범제작 2,986 0 2,986

1.교육운영비 2,986 0 2,986
(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/졸업앨범비지원

(학생용) : 70,000원*64명-900,000원=
3,580,000

(목적)통폐합지원금/졸업앨범비지원(학생

용) : -12,000원*64부=
-768,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/졸업앨범

비지원(학교보관용) : 70,000원*3부=
210,000

(목적)통폐합지원금/졸업앨범비지원(학교

보관용) : -12,000원*3부=
-36,000

2.[초]학생교과서구입 486 486 0

1.기간제직원인건비 486 486 0

3.기본적 교육활동 274,656 97,179 177,477

1.교과 활동 147,250 57,493 89,757

1.교과활동지원 67,920 17,820 50,100

1.[초]학습준비물구입 16,320 16,320 0

1.학습준비물 16,320 16,320 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 50,100 0 50,100

1.운영수당 19,800 0 19,800
(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학교운

영/강사비 : 30,000원*2명*40시간=
2,400,000
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(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/강사비 : 30,000원*580시간=
17,400,000

2.교육운영비 30,225 0 30,225
(성립전_1추)(목적)읽기곤란(난독)학생 중재교육

 지원/위탁운영비 : 3,600,000원*1식=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(1-1) : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(1-2) : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(1-3) : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(2-1) : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(2-2) : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(2-3) : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(4-2) : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(4-3) : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학급/운

영비(6-2) : 1,500,000원*1학급=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학교운영/교재

 및 교구 구입 : 20,000원*10종*35명=
7,000,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학교운

영/학생 간식비 : 3,000원*35명*5회=
525,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(1-1) : 200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(1-2) : 200,000원*2명*2회=
800,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(1-3) : 200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(2-2) : 200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(2-3) : 200,000원*3명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(3-2) : 200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(4-1) : 200,000원*5명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(4-2) : 200,000원*2명*2회=
800,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(4-3) : 200,000원*4명*2회=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(5-2) : 200,000원*3명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(5-3) : 200,000원*3명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(6-1) : 200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)교과보충(학습도움닫기)프로

그램운영/운영비(6-3) : 200,000원*2명*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원학교운영/기초

학력협의체 협의회비 : 75,000원*1회=
75,000

2.과학 교과활동 16,534 8,123 8,411
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1.[초]교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 과학의달행사물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학교구구입 : -200,000원*10종= -2,000,000

2.[초]학습준비물지원 6,123 5,123 1,000

1.학습준비물 6,123 5,123 1,000 실험실습재료구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.[초]과학실험수업 지원인력 운영 8,411 0 8,411

1.기간제직원인건비 8,080 0 8,080
(성립전_1추)(목적)사회복무요원 봉급 : 

545,400원*1명*11월=
6,000,000

(성립전_1추)(목적)사회복무요원 교통비 :

 62,400원*1명*10월=
624,000

(성립전_1추)(목적)사회복무요원 중식비 :

 145,600원*1명*10월=
1,456,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_1추)(목적)사회복무요원 제복비 :

 331,000원*1명*1회=
331,000

3.체육 교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.외국어 교과활동 4,760 2,260 2,500

1.[초]영어캠프운영 4,460 1,960 2,500

1.운영수당 1,500 960 540
(목적)초등영어캠프 지원/강사비 : 30,000

원*9시간*2명=
540,000

2.교육운영비 2,780 1,000 1,780
(목적)초등영어캠프 지원/수업교구 및 운

영물품 구입 : 185,000원*2명=
370,000

(목적)초등영어캠프 지원/캠프활동 준비물

 구입 : 300,000원*3회=
900,000

(목적)초등영어캠프 지원/간식비 : 2,500

원*30명*2회=
150,000

(목적)초등영어캠프 지원/영어 도서 구입

 : 12,000원*30권=
360,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(목적)초등영어캠프 지원/협의회 식비 : 

20,000원*3명*3회=
180,000

2.[초]원어민보조교사수업운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.선택 교과활동 2,970 2,970 0

1.[초]기타교과운영 2,970 2,970 0

1.기간제직원인건비 270 270 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 1,600 700 900

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(목적)특수학급방과후학교운영/방과후학교

지원비 : 100,000원*9회=
900,000

7.유치원 교과활동 48,866 21,020 27,846

1.[유]교과운영 14,640 20,220 -5,580

1.교육운영비 10,840 16,420 -5,580
어린이날 행사용품 구입 : -1,080,000원*1

회=
-1,080,000

입학식 용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

졸업식 용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

체험학습차량비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,480 800 1,680

1.학습준비물 2,480 800 1,680 학습준비물구입 : 560,000원*3회= 1,680,000

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 31,746 0 31,746

1.교육운영비 25,576 0 25,576
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*54명

*61일=
6,588,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,000원*53명

*60일=
3,180,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 10,000원

*53명*2회=
1,060,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 10,000원

*53명*5회=
2,650,000

(성립전_1추)(목적)교재교구 구입 : 

605,600원*10회=
6,056,000

(성립전_1추)(목적)중식비 : 6,000원*53명

*19일=
6,042,000

2.학습준비물 6,170 0 6,170
(성립전_1추)(목적)학습준비물 구입 : 

616,960원*10회=
6,170,000

2.창의적 체험활동 127,406 39,686 87,720

1.자율활동 77,996 23,607 54,389

1.[초]학생회활동지원 2,707 2,707 0
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1.학생복지비 2,707 2,707 0

2.[초]학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.[초]과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
대회출전경비및 용품구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

5.[초]체육대회 3,150 2,000 1,150

1.교육운영비 3,150 2,000 1,150
(성립전_1추)(목적)전국소년체육대회/훈련

용품 구입 : 150,000원*1종=
150,000

(성립전_1추)(목적)전국소년체육대회 전라북도 

축구 대표선수 훈련비/훈련비 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)(목적)전국소년체육대회 전라북도 

축구 대표선수 훈련비/단복비 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)(목적)전국소년체육대회 전라북도 축구 대

표선수 훈련비/대회참가비 : 400,000원*1명=
400,000

6.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

7.[초]기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육26,339 0 26,339

1.운영수당 23,520 0 23,520
(성립전_1추)(목적)강사비 : (32,000원*22

학급*34회)-416,000원=
23,520,000

2.교육운영비 1,419 0 1,419
(성립전_1추)(목적)악기수리비 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)(목적)동아리운영비 : 

(1,000,000원*2회)-681,000원==
1,319,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)악기구입 : 280,000원

*5종=
1,400,000

9.[초]틍폐합지원금/학교특색사업/창의성교육10,000 0 10,000

1.운영수당 9,300 0 9,300
(성립전_1추)(목적)생태환경(1-2학년)/강

사비 : 50,000원*89시간=
4,450,000

(성립전_1추)(목적)전래놀이(3-4학년)/강

사비 : 50,000원*97시간-4,800,000원==
50,000

(성립전_1추)(목적)코딩(5-6학년)/강사비

 : 50,000원*96시간=
4,800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)생태환경(1-2학년)/재

료비 : 550,000원*1회-200,000원=
350,000

(성립전_1추)(목적)전래놀이(3-4학년)/재

료비 : 150,000원*1회=
150,000
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(성립전_1추)(목적)코딩(5-6학년)/재료비

 : 200,000원*1회=
200,000

10.[초]완주교육협력지구 과제별 운영비12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목적)따뜻한학교/교원동아리

 운영비(교원연수) : 170,000원*10회=
1,700,000

2.운영수당 3,325 0 3,325
(성립전_1추)(목적)따뜻한학교/컨설팅 강

사비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)따뜻한학교/프로젝트수

업 강사비 : 60,000원*18회=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)우리마을환경생태교육/

주강사비 : 32,000원*20시간=
640,000

(성립전_1추)(목적)우리마을환경생태교육/

보조강사비 : 18,000원*20시간=
360,000

(성립전_1추)(목적)놀이로즐기는수업/강사

비 : 35,000원*3반*9회=
945,000

3.교육운영비 6,175 0 6,175
(성립전_1추)(목적)따뜻한학교/프로젝트수

업 재료비 : 190,000원*18학급=
3,420,000

(성립전_1추)(목적)따뜻한학교/프로젝트수

업 차량비 : 450,000원*2대=
900,000

(성립전_1추)(목적)학생중심프로젝트수업/

수업재료비 : 150,000원*3반*4회=
1,800,000

(성립전_1추)(목적)놀이로즐기는수업/재료

비 : 55,000원*1회=
55,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)따뜻한학교/협의회비 :

 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)따뜻한학교/교원동아리

 협의회비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)학생중심프로젝트수업/

협의회비 : 50,000원*4회=
200,000

11.[초]사제동행 평화통일 캠프 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)차량임차비 : 400,000

원*6대=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 28,000원*66

명=
1,848,000

(성립전_1추)(목적)중식비 : 8,000원*66명

=
528,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 구입 : 

22,400원*10종=
224,000

2.현장체험학습활동 41,770 12,439 29,331

1.[초]수학여행 14,654 1,400 13,254

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 13,254 0 13,254
(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/수학여행

비지원/차량비 : 1,000,000원*3대=
3,000,000

(목적)통폐합지원금/수학여행비지원/기타

경비 지원 : 268,000원*3학급=
804,000

(목적)수학여행비지원/숙박비 : 40,000원

*64명=
2,560,000

(목적)수학여행비지원/식비 : 10,250원*64

명*4식=
2,624,000

(목적)수학여행비지원/차량비 : 1,400,000

원*1대=
1,400,000
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(목적)수학여행비지원/입장료 : 41,000원

*64명=
2,624,000

(목적)수학여행비지원/기타경비 지원 : 

242,000원*1회=
242,000

2.[초]현장학습 27,116 11,039 16,077

1.교육운영비 27,116 11,039 16,077
(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/현장체험학습비

지원/차량비(1~5학년) : 400,000원*15대=
6,000,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/현장체험학습비

지원/체험비(1~5학년) : 18,000원*348명=
6,264,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/현장체험학습비

지원/차량비(6학년) : 400,000원*3대=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/현장체험학습비

지원/체험비(6학년) : 18,000원*63명=
1,134,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/현장체험학습비지원/구

청완초 학생지원(2학기) : 32,150원*46명=
1,479,000

3.동아리활동 7,640 3,640 4,000

1.[초]동아리활동 3,640 3,640 0

1.운영수당 640 640 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)운영물품 : 35,000원

*10종*6회=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 5,276원*60종

*6회=
1,900,000

4.선택적 교육활동 342,651 151,859 190,792

1.방과후학교 운영 303,701 115,999 187,702

1.방과후학교운영 170,934 95,485 75,449

1.[초]특기적성교육 95,485 95,485 0

1.운영수당 75,465 75,465 0

2.교육운영비 20,020 20,020 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 41,200 0 41,200

1.일반수용비 1,028 0 1,028
(성립전_1추)(목적)수용비 : 52,800원*10

종=
528,000

(성립전_1추)(목적)수용비 : 50,000원*10

종=
500,000

2.운영수당 34,456 0 34,456
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 32,000원

*26시간*11주=
9,152,000

(성립전_1추)(목적)강사수당 : 32,000원

*26시간*22주=
18,304,000

(성립전_1추)(목적)지자체보조금 강사수당

 : 35,000원*20시간*10주=
7,000,000

3.교육운영비 5,316 0 5,316
(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 171,600

원*10종=
1,716,000
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(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 360,000

원*10종=
3,600,000

4.기간제직원법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)(목적)강사 고용보험 기관부

담금 : 40,000원*10회=
400,000

3.[초]통폐합지원금/방과후학교활동비지원17,749 0 17,749

1.일반수용비 4,825 0 4,825
(성립전_1추)(목적)운영물품등 구입 : 

73,000원*25종=
1,825,000

(성립전_1추)(목적)학교버스 지원 : 

200,000원*15일=
3,000,000

2.운영수당 7,204 0 7,204
(성립전_1추)(목적)강사료1 : (29,000원

*14명*10개월)-2,856,180원=
1,204,000

(성립전_1추)(목적)강사료2 : 20,000원*30

명*10개월=
6,000,000

3.교육운영비 5,720 0 5,720
(성립전_1추)(목적)교재비 : 10,000원*20

명*5개부서*3회=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)재료비 : 16,000원*17

명*10개월=
2,720,000

4.[초]방과후자유수강권운영 16,500 0 16,500

1.운영수당 9,500 0 9,500
(성립전_1추)(목적)강사료 : 32,500원*25

명*8개월=
6,500,000

(성립전_1추)(목적)강사료 : 20,000원*50

명*3개월=
3,000,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)교재비 : 19,800원*50

회=
990,000

(성립전_1추)(목적)교재비 : 16,400원*25

명*1회=
410,000

(성립전_1추)(목적)재료비 : 20,000원*25

명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)재료비 : 12,500원*25

명*8회=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)돌봄 간식비 : 30,000

원*1명*3개월=
90,000

(성립전_1추)(목적)돌봄 간식비 : 335,000

원*6명=
2,010,000

2.돌봄교실운영 76,854 12,144 64,710

1.[초]돌봄교실운영 13,344 12,144 1,200

1.교육운영비 13,344 12,144 1,200
(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/돌봄교실

간식비지원 : 20,000원*5명*12개월=
1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 32,800 0 32,800

1.무기계약직원인건비 29,348 0 29,348
(성립전_1추)(목적)기본급 : 934,000원*3

명*3월=
8,406,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 934,000원*3

명*3월=
8,406,000

(성립전_1추)(목적)근속수당 : 69,660원*3

명*3월=
627,000

(성립전_1추)(목적)근속수당 : 71,550원*3

명*3월=
644,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*3

명*3월=
1,260,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*3

명*3월=
1,260,000
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(성립전_1추)(목적)가족수당 : 280,000원

*3명*3월=
2,520,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비(인상분) : 

200,000원*3명*1회=
600,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

40,000원*5명*3월=
600,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

40,000원*5명*3월=
600,000

(성립전_1추)(목적)연장근로수당 : 

300,000원*3월=
900,000

(성립전_1추)(목적)연장근로수당 : 

200,000원*3월=
600,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*3명*1회=
1,650,000

(목적)맞춤형복지비 : 200,000원*3명= 600,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 225,000

원*3명*1회=
675,000

2.무기계약직원법정부담금 3,452 0 3,452
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

192,000원*3명*3월=
1,728,000

(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

191,550원*3명*3월=
1,724,000

3.[초](목적)초등돌봄교실운영 30,710 0 30,710

1.일반수용비 990 0 990
(성립전_1추)(목적)정수기 렌탈료  : 

27,500원*3실*12개월=
990,000

2.운영수당 14,034 0 14,034
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*16

시간*9개월*3실=
13,824,000

(성립전_1추)(목적)보결수당 : 10,000원

*21회=
210,000

3.교육운영비 13,430 0 13,430
(성립전_1추)(목적)학습자료 구입 : 

415,000원*2회=
830,000

(성립전_1추)(목적)학습자료 구입 : 

220,000원*3실*12회=
7,920,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 구입 : 

100,000원*3실*12회=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)간식비 지원 : 30,000

원*3실*12개월=
1,080,000

4.도서구입비 2,256 0 2,256
(성립전_1추)(목적)도서 구입 : 376,000원

*3실*2회=
2,256,000

3.유치원방과후과정운영 55,913 8,370 47,543

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,739 0 30,739

1.기간제교원인건비 28,485 0 28,485
(성립전_1추)(목적)인건비 : 1,945,250원

*2명*6월=
23,343,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

96,000원*1명*24일=
2,304,000

(성립전_1추)(목적)성과급 : 1,418,840원

*2명*1회=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 2,254 0 2,254
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

187,830원*2명*6월=
2,254,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,915 8,370 2,545

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)(목적)방과후과정 운영비/특

성화 강사비 : 32,000원*3명*12회=
1,152,000
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2.교육운영비 9,763 8,370 1,393
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 : 

-155,000원*1회=
-155,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정 운영비/간

식비 : 1,800원*53명*15일=
1,431,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정 운영비/활

동 준비물 구입 : 11,700원*10종*1회=
117,000

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 14,259 0 14,259

1.운영수당 5,376 0 5,376
(목적)특성화활동 강사비 : 32,000원*3명

*56시간=
5,376,000

2.교육운영비 8,883 0 8,883
(성립전_1추)(목적)특성화활동 강사비 : 

32,000원*3명*20회=
1,920,000

(목적)특성화활동 강사비 : -32,000원*3명

*56시간=
-5,376,000

(성립전_1추)(목적)특성화활동 강사비 : 

32,000원*3명*36회=
3,456,000

(성립전_1추)(목적)교육활동 준비물 구입

 : 515,400원*5회=
2,577,000

(성립전_1추)(목적)교육활동 준비물 구입

 : 58,180원*10종=
582,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,800원*53명

*60일=
5,724,000

2.독서활동 38,950 35,860 3,090

1.독서활동운영 38,950 35,860 3,090

1.[초]도서구입 30,650 30,560 90

1.교육운영비 1,950 1,860 90 (경상)책꾸러미지원 : 30,000원*3명= 90,000

2.도서구입비 28,700 28,700 0

2.[초]도서관운영 4,200 1,200 3,000

1.일반수용비 760 0 760
(성립전_1추)(목적)학교도서관 학부모 자원봉사

자 활동비/물품 구입비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)학교도서관 학부모 자원봉사자 활동

비/독서토론 운영 물품 구입 : 20,000원*16개=
320,000

(성립전_1추)(목적)학교도서관 학부모 자원봉사

자 활동비/체험비(견학) : 15,000원*16명=
240,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)학교도서관 학부모 자원봉사

자 활동비/교통비 : 10,000원*200회=
2,000,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)(목적)학교도서관 학부모 자원봉사자 활동

비/식비 및 간식비(견학) : 15,000원*16명=
240,000

3.[초]독서교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.교육활동 지원 71,323 43,623 27,700

1.교무업무 운영 15,494 15,394 100

1.교무학사운영 15,494 15,394 100
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1.[초]교무학사운영 5,699 5,699 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 3,149 3,149 0

4.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,695 4,695 0

1.교육운영비 4,695 4,695 0

4.[초]환경정리 4,900 4,800 100

1.일반수용비 4,900 4,800 100 과학실 청소용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.생활지도운영 16,129 10,529 5,600

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방 9,271 3,671 5,600

1.[초]학교폭력맞춤형대응 5,600 0 5,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(목적)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비

/강사수당 : 100,000원*9학급*4회=
3,600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육 운영학교 

운영비/물품구입 : 100,000원*10종*2회=
2,000,000

2.[초]안심알리미서비스 3,209 3,209 0

1.일반수용비 3,209 3,209 0

3.[초]CCTV설치운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.학생안전교육 3,258 3,258 0

1.[초]안전교육 3,258 3,258 0

1.교육운영비 3,258 3,258 0

3.학습지원실 운영 28,700 15,700 13,000

1.방송실운영 4,000 4,000 0
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1.[초]방송장비구입 2,800 3,500 -700

1.비품구입비 2,800 3,500 -700 카메라외 8종 구입 : -350,000원*2종= -700,000

2.[초]방송실운영 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700 운영물품 구입 : 50,000원*14종= 700,000

2.정보화실운영 24,700 11,700 13,000

1.[초]학교정보화지원 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.[초]인공지능교육 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)현판 제작 : 200,000원

*1개=
200,000

2.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)(목적)AI동아리 강사비 : 

30,000원*2시간*16일=
960,000

(성립전_1추)(목적)AI방학프로그램 운영 

강사비 : 30,000원*2명*20시간=
1,200,000

3.여비 600 0 600
(성립전_1추)(목적) 교사연수 : 150,000원

*4명=
600,000

4.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_1추)(목적)학생 간식비 : 3,000원

*20명*10회=
600,000

(성립전_1추)(목적)AI교구 : 500,000원*6

개=
3,000,000

(성립전_1추)(목적) 운영물품 : 84,000원

*10개=
840,000

(성립전_1추)(목적)AI교육도서 구입 : 

20,000원*20권=
400,000

5.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목적)간담회 : 130,000원*10

회=
1,300,000

6.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)(목적)수업기자재 구입 : 

300,000원*13회=
3,900,000

4.교육여건 개선 11,000 2,000 9,000

1.교육환경개선 11,000 2,000 9,000

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]바닥놀이길 조성 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(목적)바닥놀이길 조성/바닥

놀이 7종 설치비 : 9,000,000원*1식=
9,000,000

6.학교 일반운영 235,273 182,790 52,483

1.학교기관 운영 75,887 71,606 4,281

1.부서기본운영 31,308 31,308 0

1.[초]교장실운영 11,224 11,224 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 6,800 6,800 0

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 13,104 13,104 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 7,720 7,720 0

3.기타공공요금 260 260 0

4.여비 1,680 1,680 0

5.교직원복지비 984 984 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 6,980 6,980 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 5,980 5,980 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 44,579 40,298 4,281

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,032 13,032 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 2,040 2,040 0

4.기타공공요금 1,992 1,992 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,916 9,416 500

1.일반수용비 9,916 9,416 500 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 21,631 17,850 3,781

1.기간제직원인건비 11,100 11,100 0

2.일반수용비 2,751 2,450 301 사무용품 등구입 : 30,100원*10종= 301,000

3.운영수당 1,880 1,800 80
유치원 재량휴업일 돌봄수당 : 80,000원*1

회=
80,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 1,500 1,500 0

5.교육운영비 500 500 0

6.학생복지비 500 500 0

7.비품구입비 3,400 0 3,400 비품구입비 : 1,700,000원*2종= 3,400,000

2.시설 장비 유지 156,516 108,464 48,052

1.학교시설장비유지 156,516 108,464 48,052

1.[초]공공요금및제세공과금 43,730 43,430 300

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 15,600 15,600 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 5,400 5,400 0

5.기타공공요금 13,130 12,830 300 우편요금 : 50,000원*6회= 300,000

2.[초]시설관리용역 16,833 16,672 161

1.일반수용비 16,833 16,672 161 놀이시설안전점검료 : 161,000원*1회= 161,000

3.[초]시설일반관리 47,464 34,771 12,693

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 42,044 33,971 8,073 시설소모품구입비 : 39,800원*10종= 398,000

(목적)전자태그 물품관리 운영/소모품 구

입 : 95,000원*25종=
2,375,000

(목적)전자태그 물품관리 운영/용역비 : 

5,300,000원*1식=
5,300,000

3.비품구입비 4,620 0 4,620
(목적)전자태그 물품관리 운영/장비 구입

 : 2,310,000원*2종=
4,620,000

4.[초]화장실관리 2,800 1,800 1,000

1.일반수용비 2,800 1,800 1,000 화장실소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

6.[초]청소원인건비 23,861 4,667 19,194

1.무기계약직원인건비 22,137 4,667 17,470 (목적)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,150,000원

*10월=
11,500,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*10

월=
1,400,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

(목적)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 765,000원

*1명=
765,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

(목적)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(목적)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

172,400원*10월=
1,724,000

7.[초]시설관리원인건비 18,024 3,320 14,704

1.무기계약직원인건비 16,148 3,320 12,828
(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,380,000원

*6월=
8,280,000

(목적)기본급 : 210,000원*1명= 210,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 1,462,000원

*1명=
1,462,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 936,000원

*1명=
936,000

(목적)맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(목적)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

(목적)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

187,600원*10월=
1,876,000

3.학교운영 협력 2,870 2,720 150

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,650 1,500 150

1.[초]학부모회운영 150 0 150

1.일반수용비 130 0 130
(성립전_1추)(목적)학부모 교통안전도우미

회 지원/운영용품 구입 : 1,000원*130개=
130,000

2.여비 20 0 20
(성립전_1추)(목적)학부모 교통안전도우미

회 지원/여비 : 10,000원*2회=
20,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 120 10,120 -10,000

1.예비비 120 10,120 -10,000

1.예비비 120 10,120 -10,000

1.[초]예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비(초등) : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.[유]유치원예비비 120 120 0

1.예비비 120 120 0

세출합계 1,338,731 837,464 501,267
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